Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius iuris utriusque

[Speyer], Sept. 1478

Incipit vocabularius iuris utriusque

[urn:nbn:de:bsz:31-313403](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313403)

Incipit vocabularius Iuris utriusqz.

Noniam iuri operam daturum prius nosse oportet unde nomen iuris descendat. ff. de iusti. et iu. l. in principio. Etiam ut ait P. primo Glencor. Qui virtutes vocabulorum ignorant de facili paralogizantur. i. decipiuntur. Nisi enim nomen rei scieris cognitio rerum perit secundum Philodorum. Turpe etiam Patri- cius et nobili viro et causas peroranti ius in quo versat ignorare. ff. de ori. iu. l. i. s. mucij auditores. Namque eum dixisse et de heret. Cum ex mucto. xxxviii. dis. sedulo. Ex quibus omnibus habet quod nemo debet ignorare scienciam in qua versatur. Quod attendens legislator Vulpianus dicit et bene est prius quod ab verborum interpretatione perveniamus. pauca de ipsius significatione tituli referre. ff. si quis pet. l. i. Idcirco quorundam terminorum qui in iure verborum maxime frequentant necessarij fore duxi descripciones et significaciones clarius exponere. tam ex summis Azonis qua et Goff. et alij de collectorum propter iuvenes maxime iuris utriusque alunos. Et hoc breuiter alphabeti. ut eo melius memorie commendent et tuncius inveniuntur perstringendo etiam cum allegacionibus in locis suis ut in iure notitiam perfecti per ignora minime precedentes hinc cognitio principis. et terminorum significationibus accessum faciliorem habeat ad utriusque iuris noticiam. quia omnium habere memoriam. et in nullo penitus errare socijs est divinitatis quam humanitatis. C. de ve. iu. enucl. l. i. s. si quod auct. et s. quia dilime. Et notat Bernardus de referri. c. cum a deo in glo. de confir. vti. vel muti. c. potestada in glo. ii. Et si lectori aliqua vocabula occurrerint. quorum expositio hic non inveniatur de hoc non miret. quia nec omnium memoria potuit occurrere. et primo de A.

Ubi **Q**uando facit seperacionem. et quando includit et quando excludit. no.

A Jo. an. de preben. c. statutum li. vi. Et Archi. de elect. c. re. li. Et a et ab in simili no. Archi. xxxi. dis. aliter Et de a in c. potuit de do. et cotu. Etia a et ab denotant seperacionem C. de nup. l. a caligato. et ibi per ixnum in glo. iij. l. ordinata. ff. de

duobus re. et. l. si ex suchus §. tex. cum glo. ff. de act. emp. l. iij. §. si.
Item a vel ab est dictio significatiua primi termini a quo sic dicto
vsq; terminū ad que. Nūc autem terminū a quo significat exclu
siue vel inclusiue. de quo Bar. in l. patronus. ff. de leg. iij. Vnde a vel
ab significat exclusiue dicendo in statuto a pulsu cāpane de sero
nullus vadat per vicus sub pena tali. Nā hoc statutū intelligitur
pulsata campana. ideo si quis vadat qñ pulsat. nō incidit penā in
clusiue significat ibi a pulsu cāpane de mane quisq; potest domus
exire. q; statūes sic videt̃ intellexisse. et sic de alijs. Et vide plenius
de istis dictiōib; p̃ Jo. de ferrarijs in sua p̃ctica in forma capi
tul. qñ testes p̃ducuntur ad eternā rei memoriā.

Ab.

- Abaius est p̃r paui vel pauie. sic pauius ē p̃r aui vel auie.
Abauia est mater paui vel pauie. sic pauiā ē m̃r aui vel auie.
fm̃ yfidez ix li. Etimologiaz. Et plenius ff. de gra. l. iij. con
sultus. §. iij. gradu. et. §. iij. gradu.
Abauūculus est frater abauie. fm̃ yfidez.
Abamita est soror abauie. ff. de gra. l. iij. §. auūculus.
Abamatertera ē soror abauie. p̃r eyn mūmē als cōn grosinūs.
Abnepos ē filius nepotis. sic nepos filius filij vel filie fm̃ yf. l. iij.
Abneptis est filia nepotis vel neptis. sic neptis filia vel filie filia.
fm̃ yfidez vbi supra.
Abpatruus est abauie vel abauie fr̃ fm̃ yf. v. t. s.
Abductor fm̃ yf. l. i. x. est fur iumētōz vel excus. que vulgo vo
camus abigeus. Nam abigeus est qui crimē abigeatus dimitit. et
p̃prie ille qui pecora alicuius a pascuis a alimētis vel armētis sub
ducit abigendi studio. et isat artē exercēs vt p̃ aliq̃d signū qd̃ fa
cit ipsa aialia fugiāt. separent̃ et dispergant̃. et ea sic recipiat sc̃z
cum pano rubeo. vel alias oues quasbā ad nemora fugādo vt aliq̃
accipiat et depredeat. Et est abigeatus crimen capitale. C. de abig
eis. l. ymca. Et maximis orator apud grecos demoscenes diffe
rentiam ponit inter furē et abigeū dicens. q; ille qui vnā solā pecu
dē furripit fur est. et vt fur coerebit. sed qui totū gregē sub
hūt abigeus est. et crimē abigeat⁹ tenebit.
Abigē ē a se expellē vel crimē abigeat⁹ exercē vt p̃missum est.
Abintestato. i. sine testamēto.
Abduci est a veritate separi. vñ ap̃s nolite abduci doctrinis
varijs et extraneis xi. di. nolite. et ad heb. c. xiiij.
Abolicio est accusatiōis institute pemptio vel absolutio. q; q̃s
nomē alicuius accusauit cum omni inscriptione iam facta in totū

aboleat remissa necessitate accusandi. Et h3 impetrari a principe vel iudice ab illo sc3 qd aliq3 accusatōz instituerat. et itea se iscripserat. Talis em̄ cit̄ infamiā defiste nō p̄t nisi absolutiōne impetrauerit. Sed qm̄ talis impetrat qd desistat. et qd illud qd p̄ accusatiōne icōatum erat deleat rite fit. Et est duplex aboliō sic general̄ et sp̄cialis. De generali habet. C. de ato. ḡna. l. vlti. Etiam. ff. de ato. l. aboliō. Et p̄ hāc eximit̄ reus qd nō incidit in turpilianā si nō d̄ferat accusatum. ff. de ato. criminū. l. si interueniēte. Et si infra xxx dies post aboliōne generalē cā p̄posita nō p̄t p̄bari ad eam redire nō potest. C. de ato. ge. l. i.

¶ Abortiuus est puer vel ab̄ fetu an̄ debitū tempus natus. et dicit̄ ideo sic qd nō oriat̄ s̄ abortiat̄ et excidat̄ fm̄ p̄fidez. li. x. Et mulier q̄ sic abortit̄ d̄ homicida oct̄ assonaliter xxxij. q. ij. Qd̄ vero et c. moyses. Et lxx. q. di. si expositus. Et paulus nominat̄ s̄ abortiuuz p̄m̄. timoth̄. i. et xxxij. q. vi. in p̄nti de celebra. mis. c. Cū marthe versu. sane. Alias nō est homicida qui abortiuū p̄creat anteq̄ aiām acēpit̄ d̄p̄i infusaz. vt est en̄t̄rio xxxij. q. ij. c. qd nō forma tum. Et de homi. c. si aliquis. Nec talis cōtrahit̄ irregularitatē qd ab p̄mociōnem nisi interficiat̄ hominē iam animatū de homi. c. sic ex literarum.